INDICAÇÃO Nº 678/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja

oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao Departamento

competente desta Municipalidade que promova estudos visando à possibilidade

de construir um Centro para Crianças e Adolescentes (CCA) em uma área
localizada no encontro da Avenida Padre José de Anchieta, próximo ao número
446, com a Rua Floriano Peixoto, próximo ao número 20, bairro Jardim dos
Eucaliptos (Serpa). Obs.: Foto em anexo.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação é urgente e necessária,

visando a criação de um Centro específico para crianças e adolescentes em

situação de vulnerabilidade e risco, com o objetivo de desenvolver suas

potencialidades e promover a conquista de autonomia, protagonismo e

cidadania. Isso será alcançado por meio do fortalecimento dos vínculos familiares

e comunitários.

O objetivo principal é desenvolver atividades voltadas para

crianças e adolescentes com idades entre 6 (seis) e 14 (quatorze) anos e 11 (onze)

meses, com foco na criação de um espaço de convivência que leve em

consideração os interesses, demandas e potencialidades dessa faixa etária. As

intervenções devem ser baseadas em experiências lúdicas, culturais e esportivas

como meios de expressão, interação, aprendizagem, sociabilidade e proteção

social.

Além disso, o Centro deve atender também crianças e

adolescentes com deficiência, que foram retirados do trabalho infantil e/ou

submetidos a outras violações de direitos.

As atividades oferecidas devem contribuir para a

ressignificação das vivências de isolamento, ao mesmo tempo em que

proporcionam experiências que promovam o desenvolvimento de habilidades

sociais e previnam situações de risco social.

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
08/08/2024

PRESIDENTE

INDICAÇÃO Nº 678/2024

O funcionamento do Centro para Crianças e Adolescentes

(CCA) deverá ser de 8 (oito) horas diárias, divididas em dois turnos de 4 (quatro)

horas cada.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 26 de julho de 2024.

Vereador Micael Fernando dos Santos

MICAEL

INDICAÇÃO Nº 678/2024